
1-24/AFM002728. VALOR: R$ 202.920,00 (duzentos e dois mil novecentos e vinte reais),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em 5 dias. Data do Empenho: 15/08/2024. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90173/2024 - UASG 926119
A Pregoeira da Central de Compras torna público aos interessados que o procedimento
licitatório para aquisição de insumos à saúde padronizados pertencentes aos Grupos
36.01.05 - CURATIVOS ESPECIAIS; 36.01.01 - ADESIVOS e 36.11.02 - MASCARAS
PARA OXIGENOTERAPIA, em sistema de registro de preços, para atender às
necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital (Processo Sei nº: 00060-00471670/2023-98), restou
REVOGADO por determinação da autoridade competente.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90181/2024 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular de medicamentos ANTIINFLAMATÓRIOS E
ANTIRREUMÁTICOS NÃO ESTERÓIDES , em sistema de registro de preços, para
atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF, de forma ininterrupta, bem como
garantir a assistência aos usuários do SUS/DF, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento. Processo SEI nº: 00060-00512720/2023-02. Total de 19
itens (ampla concorrência e cota reservada às ME/EPP’s). Valor Estimado: R$
10.498.722,1810. Cadastro das Propostas: a partir de 16/08/2024. Abertura das Propostas:
28/08/2024 às 8h30 minutos, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra
701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUCOMP,
CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

CERIZE HELENA DE SOUZA SALES
Pregoeira

SUBSECRETARIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90063/2024

O Subsecretário de Compras e Contratações, comunica que, na Dispensa Eletrônica em
referência, que tem como objeto a contratação do exame EXOMA COMPLETO COM
ANÁLISE DO DNA MITOCONDRIAL por dispensa de licitação, para atender a demanda
judicial, nos termos estabelecidos no Aviso de Contratação Direta - Dispensa Eletrônica n.º
90.063/2024. Processo n.º 00060-00493655/2023-09 na hipótese do art. 75, inciso VIII, nos
termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto 44.330, de 16 de março de
2023, e demais legislações aplicáveis, sagrou-se vencedora (empresa, item, valor):
FLEURY S.A - CNPJ: 60.840.055/0001-31, 1 (item único - R$ 4.400,0000), perfazendo o
valor total de R$ 4.400,0000.

VICTOR RIBEIRO DA COSTA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO
DE SAÚDE CENTRO-SUL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
 

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, DA SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE CENTRO-SUL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o item b, do inciso III, Artigo 8º do
Decreto nº 37.515, de 26 de julho de 2016, a ordenação de despesas do Programa de
Descentralização Progressiva de Ações de Saúde-PDPAS e para fins de atendimento ao Art.
1º e inciso X, Artigo 16 da Portaria nº 473, de 04 de dezembro de 2023 e ao Artigo 228, do
Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, resolve:
TORNAR PÚBLICO os extratos de dispensa de licitação em razão de valor.
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 1930-
2289, processo SEI nº 00060-00368514/2024-21 com fundamento no artigo 75, inciso II da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA -
CNPJ: 00.394.700/0016-94, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código SES
90095 - IPRATROPIO (BROMETO) SOLUCAO PARA INALACAO 0,25 MG/ML
FRASCO 20 ML, para atender as necessidades do Hospital Regional do Guará, no valor
global de R$ 302,00 (trezentos e dois reais).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 3100-
1155, processo SEI nº 00060-00238465/2024-01 com fundamento no artigo 75, inciso II da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa BP LEAO COMERCIO DE MATERIAIS
MEDICOS - CNPJ: 25.266.528/0001-38, cujo objeto é a aquisição do item identificado
pelo Código SES P08001406 - Aparelho fotopolimerizador de resinas, para atender as
necessidades da Atenção Primária desta região de saúde, no valor global de R$ 1.078,74
(um mil setenta e oito reais e setenta e quatro centavos).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº
083.2024, processo SEI nº 00060-00288099/2024-23 com fundamento no artigo
75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa MEDIC VITALL

COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES - CNPJ: 34.782.400/0001-18, cujo objeto
é a execução do serviço de MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE PRESSÃO
DIGITAL, patrimônio 991759, 991755 e 1326198, para atender as necessidades da
Atenção Primária, desta região de saúde, no valor global de R$ 765,00 (setecentos e
sessenta e cinco reais).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº
091.2024, processo SEI nº 00060-00370530/2024-84 com fundamento no artigo 75,
inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa CONFITECH
ASSISTENCIA TECNICA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 12.419.502/0001-30, cujo
objeto é a execução do serviço de manutenção de Câmara fria vertical, capacidade entre
200 e 280 litros, marca ELBER, patrimônio 1492440, para atender as necessidades da
Atenção Primária, desta região de saúde, no valor global de R$ 3.490,00 (três mil
quatrocentos e noventa reais).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 3100-
1163, processo SEI nº 00060-00369307/2024-94 com fundamento no artigo 75, inciso II
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa GILMAR PEREIRA COSTA - CNPJ:
22.624.925/0001-46, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código SES
36328 - Caixa arquivo em polipropileno corrugado, medindo no mínimo 340 x 240 x 130
mm, para atender as necessidades da Atenção Primária desta região de saúde, no valor
global de R$ 12.270,00 (doze mil duzentos e setenta reais).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº
082.2024, processo SEI nº 00060-00350700/2024-12 com fundamento no artigo 75,
inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa SITEC COMERCIO E
MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS - CNPJ: 14.016.934/0001-26, cujo
objeto é a execução do serviço de Manutenção e troca do estofado de 3 cadeiras de
hidratação e 1 cadeira de descanso, patrimônio 1566758, 1566759, 1566776 e 732774,
para atender as necessidades da Atenção Primária, desta região de saúde, no valor global
de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº
092.2024, processo SEI nº 00060-00371247/2024-70 com fundamento no artigo 75,
inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa CONFITECH
ASSISTENCIA TECNICA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 12.419.502/0001-30, cujo
objeto é a execução do serviço de manutenção de câmeras conservadoras de vacina
verticais da marca Elber Medical Line, 400 a 450L, ELBER, patrimônio 1.492.471 e
1.485.330, para atender as necessidades da Atenção Primária, desta região de saúde, no
valor global de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 1930-
2291, processo SEI nº 00060-00367731/2024-02 com fundamento no artigo 75, inciso II
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA -
CNPJ: 12.889.035/0002-93, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código
SES 21623 - DEXPANTENOL POMADA 50MG/G BISNAGA 30G, para atender as
necessidades do Hospital Regional do Guará, no valor global de R$ 758,00 (setecentos e
cinquenta e oito reais).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº
094.2024, processo SEI nº 00060-00366970/2024-37 com fundamento no artigo 75,
inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa Odonto Médica Planalto -
CNPJ: 00.939.795/0001-06, cujo objeto é a execução do serviço de MANUTENÇÃO DE
COMPRESSOR ODONTOLOGICO - ISENTO DE OLÉO, 40 L (VOLTAGEM 110V
OU 220V), patrimônio 1283376, para atender as necessidades da Atenção Primária, desta
região de saúde, no valor global de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 3100-
1161, processo SEI nº 00060-00333210/2024-43 com fundamento no artigo 75, inciso II
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa RGN INSTRUMENTOS E
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA - CNPJ: 22.654.814/0001-82, cujo objeto é a
aquisição do item identificado pelo Código SES P08019 - CUBA REDONDA, 250 ML,
para atender as necessidades da Atenção Primária desta região de saúde, no valor global
de R$ 441,66 (quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e seis centavos).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 1930-
2290, processo SEI nº 00060-00367767/2024-88 com fundamento no artigo 75, inciso II
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa HEALTH DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 35.472.743/0001-49, cujo objeto é a aquisição do
item identificado pelo Código SES 90814 - OXIDO DE ZINCO + VITAMINA A +
VITAMINA D POMADA DERMATOLOGICA BISNAGA 45 G, para atender as
necessidades do Hospital Regional do Guará, no valor global de R$ 750,00 (setecentos e
cinquenta reais).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 1930-
2293, processo SEI nº 00060-00258722/2024-13 com fundamento no artigo 75, inciso II
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa GILMAR PEREIRA COSTA - CNPJ:
22.624.925/0001-46, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código SES
P42000613 - LONGARINA EM AÇO DE TRÊS LUGARES, para atender as
necessidades do Hospital Regional do Guará, no valor global de R$ 30.660,00 (trinta mil
seiscentos e sessenta reais).
RATIFICO em 14 de agosto de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 1930-
2294, processo SEI nº 00060-00258448/2024-82 com fundamento no artigo 75, inciso II da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa GILMAR PEREIRA COSTA - CNPJ:
22.624.925/0001-46, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código SES
P42000614 - LONGARINA EM AÇO DE QUATRO LUGARES, para atender as
necessidades do Hospital Regional do Guará, no valor global de R$ 29.190,00 (vinte e nove
mil cento e noventa reais).

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 157, SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


